Глава муниципального района

«Тунгиро-Олёкминский район»

Забайкальский край

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29  декабря  2016 года

№ 226
с. Тупик

Об утверждении Положения  об оплате труда  работников  централизованных бухгалтерий муниципального района  «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края .

В соответствии со статьями 5, 135, 145,146 Трудового кодекса Российской Федерации, в целях обеспечения оплаты труда и прав работников централизованных бухгалтерий муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район», руководствуясь  постановлением Правительства Забайкальского края от  30.06.2014 года № 382 «О базовых окладах (базовых должностных окладах», базовых ставках заработной платы по профессионально-квалификационным группам работников государственных учреждений Забайкальского края, статьёй 24 Устава муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края, постановляю:
1. Утвердить прилагаемое Положение об оплате труда  работников  централизованных бухгалтерий муниципального района  «Тунгиро-Олёкминский район»  Забайкальского края.

2. Настоящее постановление вступает в законную силу с 01 января 2017 года.

3. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте www.тунгир.забайкальскийкрай.рф муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава муниципального района

Тунгиро-Олёкминский район»

Ю.Н. Сапов
          УТВЕРЖДЕНО

Постановлением

Главы муниципального района

«Тунгиро-Олёкминский район»

Забайкальского края

29 декабря 2016г. № 226

ПОЛОЖЕНИЕ
об оплате труда работников централизованных бухгалтерий муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края

1. Общие положения

1.1.  Положение об оплате труда работников централизованных бухгалтерий муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края (далее по тексту - Положение) разработано в соответствии со следующими нормативно-правовыми актами:

1) Трудовым кодексом Российской Федерации (далее – ТК РФ);

2) Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

3) Постановлением правительства Забайкальского края от  30.06.2014 года № 382 «О базовых окладах (базовых должностных окладах»), базовых ставках заработной платы по профессионально-квалификационным группам работников государственных учреждений Забайкальского края;

4) Постановлением Главы муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края от 08 августа 2014 года № 171;

6) Законом Забайкальского края от 14 октября 2008 года № 39-ЗЗК «О районном коэффициенте и процентной надбавке к заработной плате работников государственных органов и государственных учреждений Забайкальского края, органов местного самоуправления и муниципальных учреждений».

1.2. Настоящее Положение распространяется на работников централизованных бухгалтерий муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края (далее по тексту – работников централизованных бухгалтерий):

 - централизованная бухгалтерия отдела образования администрации муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края;

 - централизованная бухгалтерия культурно-досуговых учреждений муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края).

1.3. Система оплаты труда работников централизованных бухгалтерий включает в себя:

1) базовые оклады (должностные оклады по соответствующим профессиональным квалификационным группам и квалификационным уровням профессиональных квалификационных групп;

2) компенсационные выплаты;

3) стимулирующие выплаты.

1.4. Система оплаты труда работников централизованных бухгалтерий устанавливается с учетом:

1) Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих и Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих либо профессиональных стандартов;

2) обеспечения государственных гарантий по оплате труда;

3) выплат компенсационного характера;

4) выплат стимулирующего характера;

5) настоящего Положения.

        1.5. Условия оплаты труда, в том числе размеры базовых окладов (должностных окладов) работника, выплат компенсационного и стимулирующего характера указываются в трудовом договоре.

1.6. Отнесение работников к профессиональным квалификационными группам осуществляется в соответствии с требованиями Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих, а также критериями отнесения профессий рабочих и должностей служащих к профессиональным квалификационным группам, утвержденными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере труда.

1.7. Заработная плата работника начисляется за фактически отработанное время, и осуществляется в пределах утвержденного фонда оплаты труда. В случае экономии фонд оплаты труда остаётся в распоряжении централизованной бухгалтерии и может направляться на поощрение работников, отработавших полный календарный год, которое выплачивается по итогам работы за год. Размер определяется в соответствии с личным вкладом работника в общие результаты деятельности и выплачивается на основании приказа руководителя (начальника отдела).

Работники централизованных бухгалтерий, допустившие служебные упущения или нарушившие трудовую дисциплину в расчётном периоде не представляются к поощрению.

1.8. Месячная заработная плата работника, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего норму труда (трудовые обязанности), не может быть ниже минимального размера оплаты труда на основании статьи 133 Трудового кодекса и в соответствии с Федеральным законом от 19.06.2000 г. № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда»..

1.9. Штатное расписание централизованных бухгалтерий формируется в пределах утвержденного фонда оплаты труда, включает в себя все должности служащих (профессии рабочих), утверждается руководителем (начальником отдела) и согласовывается с учредителем организации (главой муниципального района) и комитетом по финансам администрации муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края.

2. Порядок формирования фонда оплаты труда.

2.1.  Размер фонда оплаты труда работникам централизованных бухгалтерий в расчете на год не может превышать 23 базовых окладов (должностных окладов).

2.2. При формировании фонда оплаты труда работникам централизованных бухгалтерий предусматриваются денежные средства (в расчете на год) на:

1) выплату базового оклада (должностного оклада) в размере -12 месячных окладов;

2) выплату материальной помощи в размере -2 месячных окладов;

3) выплату надбавки за особые условия труда (сложность и напряженность) в размере -2 месячных окладов;

4) выплату премии по результатам работы в размере -3 месячных окладов.

2.3. При расчете фонда оплаты труда к денежному содержанию работников централизованных бухгалтерий устанавливаются надбавки за работу в местностях с особыми климатическими условиями:

1) районный коэффициент, действующий на территории Забайкальского края установленный в соответствии с Законом Забайкальского края от 26 сентября 2008 года № 39-ЗЗК «О районном коэффициенте и процентной надбавке к заработной плате работников государственных органов и государственных учреждений Забайкальского края, органов местного самоуправления и муниципальных учреждений»;

2) процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях установленная в соответствии с Законом Забайкальского края от 26 сентября 2008 года № 39-ЗЗК «О районном коэффициенте и процентной надбавке к заработной плате работников государственных органов и государственных учреждений Забайкальского края, органов местного самоуправления и муниципальных учреждений»

2.4. Фонд оплаты труда работников централизованных бухгалтерий подлежит пересчету при изменении штатов (штатного расписания), существенных изменений условий оплаты труда.

3. Порядок определения окладов.

3.1. Базовые оклады  (должностные оклады) работникам централизованных бухгалтерий устанавливаются в соответствии с Постановлением Главы муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края от 08 августа 2014 года № 171 «О базовых окладах (базовых должностных окладах), базовых ставках заработной платы по профессионально-квалификационным группам работников муниципальных учреждений муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» по согласованию с учредителем организации (главой муниципального района) и комитетом по финансам администрации муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края.

1. Профессиональная квалификационная группа общеотраслевых профессий рабочих.
	Квалификационный уровень
	Профессии, отнесенные к профессиональным квалификационным уровням
	Базовый оклад, рублей

	1 квалификационный уровень
	Профессии рабочих, по которым предусмотрено присвоение 1,2 квалификационных разрядов в соответствии с Единым квалификационным справочником работ и профессий рабочих: уборщик служебных помещений.
	3300,0

2.Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих

2.1. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

	Квалификационный уровень
	Профессии, отнесенные к профессиональным квалификационным уровням
	Базовый оклад, рублей

	1 квалификационный уровень
	Кассир
	3855,0

2.2. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

	Квалификационный уровень
	Профессии, отнесенные к профессиональным квалификационным уровням
	Базовый оклад, рублей

	1 квалификационный уровень
	Бухгалтер
	4755,0

	5 квалификационный уровень
	Заместитель главного бухгалтера
	5155,0

2.3. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»

	Квалификационный уровень
	Профессии, отнесенные к профессиональным квалификационным уровням
	Базовый оклад, рублей

	1 квалификационный уровень
	Начальник планово- экономического отдела (экономист)
	5255,0

	3 квалификационный уровень
	Директор (начальник, заведующий) филиала, другого обособленного структурного подразделения (Руководитель - главный бухгалтер)
	5455,0

4. Порядок и условия установления компенсационных и стимулирующих выплат к базовому окладу (должностному окладу).

4.1. Компенсационные и стимулирующие выплаты устанавливаются в соответствии с федеральными законами, постановлениями Правительства РФ, законами Забайкальского края, постановлениями Правительства Забайкальского края, Постановлениями главы муниципального района.

4.1.1. Работникам централизованных бухгалтерий устанавливаются следующие компенсационные выплаты:

1) надбавка за особые условия труда (сложность и напряженность);

Надбавка к базовому окладу (должностному окладу) за особые условия труда (сложность и напряженность) устанавливается в размере 20%.

2) ежемесячная надбавка за выслугу лет.

Ежемесячная надбавка за выслугу лет устанавливается в процентах к должностному окладу в следующих размерах:

Стаж работы

В процентах к окладу

От 3 до 8 лет

10%

От 8 до 13 лет

15%

От 13 до 18 лет

20%

От 18 до 23 лет

25%

От 23 лет и выше

30%

В стаж работы, дающей право на получение ежемесячной надбавки за выслугу лет, включается время работы по специальности «бухгалтер» и «экономист» в бухгалтерских и экономических учреждениях, предприятий, организаций независимо от ведомственной принадлежности и формы собственности. Основным документом для определения стажа работы является трудовая книжка. Стаж работы для выплаты ежемесячной надбавки за выслугу лет устанавливается на основании приказа начальника отдела культуры и образования администрации муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район».

3) выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями;

К выплатам за работу в местностях с особыми климатическими условиями относятся районный коэффициент и процентная надбавка.

Размеры и порядок начисления районного коэффициента и процентной надбавки определяются в соответствии с законом Забайкальского края от 14 октября 2008 года № 39-ЗЗК «О районном коэффициенте и процентной надбавке к заработной плате работников государственных органов и государственных учреждений Забайкальского края, органов местного самоуправления и муниципальных учреждений».

4.1.2. Работникам централизованных бухгалтерий устанавливаются следующие стимулирующие выплаты:

1) выплата премии по результатам работы.

Выплата премии по результатам работы производится за фактически отработанное время по результатам работы за месяц в размере 25% от базового оклада (базового должностного оклада). Премия выплачивается по приказу руководителя (начальника отдела), при выполнении следующих условий:

1) добросовестного исполнения должностных обязанностей;

2) выполнение правил внутреннего трудового распорядка.

Снижение размера премии работника централизованных бухгалтерий полностью или частично может производится по итогам работы за месяц за следующие недостатки и упущения в следующих размерах:

1) за нарушение сроков исполнения документов и отчетности –до 10%;

2) за нарушение действующего порядка рассмотрения жалоб, заявлений и обращений –до 100%;

3) за факты нарушения трудовой дисциплины –до 50%.

5.  Порядок и условия выплаты материальной помощи.

5.1. Материальная помощь выплачивается один раз в год по заявлению работника централизованных бухгалтерий в размере двух базовых окладов (должностных окладов). На сумму материальной помощи начисляются надбавки за работу в местностях с особыми климатическими условиями.

5.2. Выплата материальной помощи производится при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска.

5.3. Выплата материальной помощи не зависит от итогов оценки результатов труда работника централизованных бухгалтерий.

5.4. Работникам централизованных бухгалтерий, не отработавшим полного календарного года, материальная помощь начисляется пропорционально фактически отработанному времени в текущем году.

5.5. В случае увольнения работника до окончания того календарного года, в котором получена материальная помощь, из выплат, причитающихся работнику при увольнении, производится удержание излишне выплаченной материальной помощи за период со дня, следующего за днем увольнения, до окончания текущего календарного года.

5.6. В случае неиспользования работником права на ежегодный основной оплачиваемый отпуск, либо отсутствия права на него, а также в случае длительной болезни или по другим уважительным причинам по заявлению работника материальная помощь может быть выплачена в другое время в течение календарного года.

5.7. Право на выплату материальной помощи, не полученной работником до истечения текущего календарного года, на последующие годы не переносится.

6.  Порядок и условия предоставления ежегодного оплачиваемого отпуска.

Работникам централизованных бухгалтерий предоставляются отпуска с сохранением места работы и среднего заработка, которые состоят из основного ежегодного оплачиваемого отпуска в количестве 28 календарных дней и дополнительных ежегодных отпусков:

6.1. За ненормированный рабочий день предоставляется не менее 3-х, но не более 8-ми календарных дней с учётом объема работы, степени напряженности труда, возможности выполнять трудовые обязанности за пределами нормальной продолжительности рабочего времени и других условий;

6.2. Дополнительный отпуск за работу районе, приравненном к местностям Крайнего Севера -16 календарных дней.

____________________________